
你知道汇算清缴是什么吗？企业所得税的汇算清缴和个人所得税的汇算清

缴有什么不同？哪些企业需要进行企业所得税汇算清缴？

一、从生活例子解释，什么是汇算清缴？

小王我给你举一个生活里边的小例子，你就明白了。假如我每个月给我的孩

子发 100 块钱的零钱，这可不是他想买什么就可以买的。我给他规定了学习、娱

乐、零食的花费比例。他花出去的每一笔钱，都要一笔一笔的记录下来，等到月

底的时候我给他核对。

假如说他买的零食太多了，超出了我规定的限额，那我会在下个月的零用钱

把他给扣出来。或者，他需要自己把这个超出的部分补出来。当然，他花出的钱

有的是没有票据的，那我也没法儿去核对，那我会把这部分没有票据的钱，默认

为她自己私藏了。等到下个月发零用钱的时候，就少给点儿。这个就是家庭版的

汇算清缴。

我们企业所得税的汇算清缴，是因为会计核算和税法规定的口径不一样。有

些收入，费用，税法他不认。举个例子吧，比如说我们公司的业务招待费，是

10 万。我们算会计利润的时候，把它全部作为费用给扣掉了。那等到下一年汇

算清缴的时候，税法站出来了，说不行，我们税法规定的业务招待费有扣除的标

准，要按照发生额的 60%跟当年销售收入的千分之五比大小，哪个小按哪个扣除。

我们当年的销售收入是 2000 万（2000 万*5%=10 万，6万小于 10 万，按 6

万扣），所以我们算出来要按 6万的标准去扣除了。你当时扣的是 10 万，多扣

了 4万。那我们就需要在原来会计利润基础上调增 4万，作为我们的应纳税所得

额。当然啦。这只是我说的其中一种情况，实际上，比这要复杂的多一点。

二、企业所得税和个人所得税的汇算清缴有什么不同

所得税汇算清缴是指纳税单位或纳税人在上一纳税年度终了后，规定的时间

内，依据相关税收法律法规、规章规定，自行计算上一年度全年应纳税税额和额



度，细化至月度或季度预缴纳的所得税数额，确定该年度应补缴额度，并提交补

税或申请退税。

汇算清缴包含企业所得税汇算清缴和缴纳个人所得税的经营组织的个人所

得税汇算清缴。

企业所得税和个人所得税的汇算清缴有什么不同？主要在于两者性质的不

同。

企业所得税是对我国境内的企业和其他取得收入的组织的生产经营所得和

其他所得征收的一种税；个人所得税汇算清缴，是指对上年度所得税进行清算。

然后按照税务政策的要求与规定，把应调整而产生的变化进行处理。

其中，需要进行企业所得税汇算清缴工作的纳税人是在中华人民共和国境内

的企业和其他取得收入的组织。需要进行个人所得税汇算清缴工作的纳税人包括

自然人和具有自然人性质的企业。

个税汇算清缴，采用先补税、然后根据个人汇算情况，进行择情退税，且面

临补税群体占据总人数 90%以上的占比，2020 年是个人所得税汇算元年，作为首

年，国家在汇算和清缴力度上也有下了重大关注和决心。同时搭配 2019 年至今

的香港等地境外账户信息追缴，让本次汇算清缴，在查清公民资产、追税、补税

方面，拥有重大意义。

三、哪些企业需要进行企业所得税汇算清缴？

根据《国家税务总局关于印发<企业所得税汇算清缴管理办法>的通知》（国

税发〔2009〕79 号）第三条规定：“凡在纳税年度内从事生产、经营（包括试

生产、试经营），或在纳税年度中间终止经营活动的纳税人，无论是否在减税、

免税期间，也无论盈利或亏损，均应按照企业所得税法及其实施条例和本办法的

有关规定进行企业所得税汇算清缴。实行核定定额征收企业所得税的纳税人，不

进行汇算清缴。”

说白了就是，适用于企业所得税税法的企业，都要做企业所得税汇算清缴。



汇算清缴时间为纳税年度结束后 5个月（次年 1月 1日至 5月 31 日）。例

如，2019 年企业所得税汇算清缴时间：2020 年 1 月 1 日至 5月 31 日。

当然，也有客户在问，那我企业是亏损的，我企业是免税的，或者我企业是

年中已经终止经营的，这种还需要吗？答案是肯定的，不管咱们企业是亏损的还

是免税的。还是我们年终终止经营的这种，都一定要记得去年度汇算，这点你可

要记清楚了哦。
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